
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Provincia di Bari 
 

VI SERVIZIO 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 133  del 23/12/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1163 

 Del 10/02/2014 

 
OGGETTO: Manutenzione straordinaria su immobili comunali: Palazzo Municipale, 
Biblioteca comunale, Palestra Viterbo. Affidamento incarico alla ditta Alò Pietro. 
Determina a contrarre. CIG Z3E0D338E5. 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 
CHE a seguito degli eventi atmosferici delle scorse giornate si sono riscontrate, in 
diversi immobili comunali, problematiche inerenti la perfetta tenuta delle 
impermeabilizzazioni e lo smaltimento delle acque meteoriche; 
 
CHE infiltrazioni d’acqua sono state riscontrate prima dai fruitori degli immobili e poi 
accertati a seguito di sopralluoghi dai tecnici comunali del VI Servizio LL.PP., nello 
specifico nei seguenti immobili: Palazzo Municipale e Biblioteca comunale; 
 
CHE sono state riscontrate, altresì, problematiche inerenti l’accessibilità alla Palestra 
annessa alla scuola media Viterbo: la scalinata in pietra d’accesso risulta scivolosa;  
 
CHE nello specifico, i lavori urgenti e necessari da eseguire consistono: 

- per il Palazzo Municipale: intervento in copertura, ripristino della 
impermeabilizzazione in corrispondenza dell’attraversamento di tubazioni; 

- per la Biblioteca Comunale: sostituzione del pluviale di smaltimento delle 
acque meteoriche compreso bocchettone di scarico in copertura; 

- per la palestra presso la scuola media Viterbo: applicazione di fasce antiscivolo 
sugli scalini in pietra esterna di accesso alla palestra; installazione di corrimano 
metallico per la stessa scalinata; 

 
CHE il regolamento comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e lavori 
deliberato dal Consiglio Comunale il 30.11.2006 con n. 172, secondo l’art. 6, comma 4, 
prevede per forniture e servizi di importo inferiore a € 5.000, e per lavori di importo 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



inferiore a € 10.000,00 prevede la gestione in economia affidando l’incarico 
direttamente dal responsabile del procedimento; 

 
CHE sono state interpellate ditte locali chiedendo disponibilità al lavoro in oggetto, tra 
di esse si è dichiarata disponibile ad eseguire immediatamente i lavori la ditta “Alò 
Pietro” da Castellana Grotte; 

 
CHE la ditta “Alò Pietro” ha preventivato: 

- € 2.900,00 oltre IVA nella misura del 22% per € 638,00 per un totale di € 3.538,00 
per il Palazzo Municipale; 

- € 2.200,00 oltre IVA nella misura del 22% per € 484,00 per un totale di € 2.684,00 
per la Biblioteca Comunale; 

- € 500,00 oltre IVA nella misura del 22% per € 110,00 per un totale di € 610,00 per 
la palestra presso la scuola media Viterbo; 

per un totale di € 5.600,00 oltre IVA nella misura del 22% per € 1.232,00 per un 
totale di € 6.832,00, importo ritenuto congruo dal Responsabile del VI Servizio LL.PP. ing. 
Giuseppe Cisternino; 

 
VISTA la necessità e l’urgenza, di ripristinare le condizioni igienico-sanitarie e di 

sicurezza e di procedere a dare appaltata l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione 
straordinaria su immobili comunali: Palazzo Municipale, Biblioteca comunale, Palestra 
Viterbo”, costo totale di affidamento di € 5.600,00 oltre IVA nella misura del 22% per € 
1.232,00 per un totale di € 6.832,00 alla ditta  “Alò Pietro” con sede in via Alberobello, n. 
69 in Castellana Grotte; 

 
RITENUTO, quindi, di dover assumere imputazione di spesa per € 5.600,00 oltre IVA 

nella misura del 22% per € 1.232,00 per un totale di € 6.832,00, per poter provvedere al 
pagamento dei lavori in oggetto; 

 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 
VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento  comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi  
e lavori, approvato con DCC n.172, del 30.11.2006; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il preventivo di spesa della ditta Alò Pietro di Castellana Grotte (Ba),  
per la somma di € 5.600,00 oltre IVA nella misura del 22% per € 1.232,00 per un totale di 
€ 6.832,00 per l’esecuzione dei lavori manutenzione straordinaria sugli immobili comunali: 
Palazzo Municipale, Biblioteca comunale, Palestra Viterbo; 
 
2. DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria sugli immobili 
comunali: Palazzo Municipale, Biblioteca comunale, Palestra Viterbo, e nello specifico: 

- per il Palazzo Municipale: intervento in copertura, ripristino della 
impermeabilizzazione in corrispondenza dell’attraversamento di tubazioni; 

- per la Biblioteca Comunale: sostituzione del pluviale di smaltimento delle 
acque meteoriche, compreso bocchettone di scarico in copertura; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- per la palestra presso la scuola media Viterbo: applicazione di fasce antiscivolo 
sugli scalini in pietra esterna di accesso alla palestra; installazione di corrimano 
metallico per la stessa scalinata; 

alla ditta Alò Pietro con sede in via Alberobello, n. 69 in Castellana Grotte, per il prezzo 
offerto di € 5.600,00 oltre IVA nella misura del 22% per € 1.232,00 per un totale di € 
6.832,00; 
 
3. DI IMPUTARE  la somma complessiva di € 6.832,00, ai seguenti capitoli di spesa: 

- € 3.538,00 per il Palazzo Municipale al capitolo 1884.10 del Bilancio 2013 
epigrafato “Manutenzione straordinaria Municipio – Avanzo di Amministrazione”; 

- € 2.684,00 per la Biblioteca Comunale al capitolo 2680.01 del Bilancio 2013 
epigrafato “Manutenzione straordinaria beni immobili: Biblioteca com.le avanzo di 
Amministrazione”; 

- € 610,00 per la palestra presso la scuola media Viterbo al capitolo 2526.02 del 
Bilancio 2013 epigrafato “Scuola Media “Viterbo”: messa in sicurezza palestra e riserva 
acqua potabile avanzo di Amministrazione”; 
 
4. DI DARE ATTO che la ditta Alò Pietro di Castellana Grotte (Ba): 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge 
n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 
 
5. DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della 
Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 a presentazione di fattura fiscale, senza ulteriori adempimenti se non il visto di congruità 
da apporsi da parte del Responsabile del VI Servizio - LL.PP. del Comune, per l’importo di 
€ 6.832,00 IVA compresa; 
 
6. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, sicché 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 
2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
stato; 

 
7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Ditta “Alò Pietro” con sede 
in via Alberobello, n. 69 in Castellana Grotte;  

 
8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e  
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

           Il Redattore 
  Arch. Antonio Dimasi 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del VI Servizio LL.PP. 
f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

_________________________ 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 23/12/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegni nn. 1552-1553-1554/2013     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.277 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
Castellana Grotte,  11 febbraio 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




